
プログラム

共 催

この度、皆様方のお陰様をもちまして26回目の島根認知症ケア
研究会を迎える事が出来ました。日頃の認知症ケアにおいて
“困ったこと”、“気づき”や“参考になること”などを皆で共有したいと
思います。皆様の研究会へのご参加をお待ち申し上げます。

日 時：令和元年６月２９日（土）

１３:００～１７:００

場 所：ビッグハート出雲 白のホール

〒693-0008 島根県出雲市駅南町1丁目5番地
電話番号：0853-20-2888

参加費：５００円

単 位：３単位

会場の駐車場には限りが
ございますので、
極力乗り合わせにて
ご来場賜りますよう
お願い申し上げます。

後 援

島根認知症ケア研究会、エーザイ株式会社

日本認知症ケア学会

※日本認知症ケア学会認定の認知
症ケア専門士の単位申請はホーム
ページにてお願い申し上げます。

13:00-
13:10

「 話題提供 」 エーザイ株式会社

13:10-
14:40

特別講演（14:40より15分休憩）

「 認知症の人への
心理的な理解と支援について 」

講師：三豊市立西香川病院
院長 大塚 智丈 先生

司会：エスポアール出雲クリニック 院長 高橋 幸男 先生

14:55-
15:35

教育講演（15:35より10分休憩）

「 認知症における便秘症の治療 」

講師：島根大学精神医学講座 助教 長濱 道治 先生

司会：こなんホスピタル 理事長 櫻井 照久 先生

15:45-
16:30

実践講座

「 “お宅どちらさん？私には夫がいますから
出て行ってください“の事例 」

司会：やすらぎの家デイサービスセンター 日野 和子 氏

16:30-
17:00

事例のまとめと総括

エスポアール出雲クリニック 院長 高橋 幸男 先生



第２６回島根認知症ケア研究会
令和元年6月29日（土）13：00～17：00

ビッグハート出雲 白のホール

島根認知症ケア研究会事務局行き
ＦＡＸ：０８５２－３１－９３０１
電話：０９０－６７４９－５３２４

参加者数 名

御施設名：

電話番号：

（確認をさせて頂く場合がありますのでご記載をお願いします）

今後も研究会の案内は効率的運用を考えメーリングリストによる
案内とさせていただきます。まだ「島根認知症ケア研究会」へメー
ルアドレスの登録がお済みでない御施設に関しては、大変お手数
ではございますが、下記にメールアドレスの記載をお願い申し上
げます。メールアドレスのご登録が無い場合、事務局からの案内
が行き届かない恐れがございますので、ご注意賜りますようお願
い申し上げます。

施設メールアドレス記入欄

＠

※注意事項（必ずご確認下さい）※

会場の座席・資料など準備の都合上、参加される方の人数を把握したいと思
いますので「６月１7日（月）」までに参加人数をご記入の上、ＦＡＸの送信をお
願い申し上げます。

尚、当日の集客状況によっては事前に申込をされた方のみとさせて頂く場合
もございますので、ご了承賜りたく存じます。

1988年 徳島大学医学部医学科卒業後、
徳島大学医学部神経精神医学教室入局、
同附属病 院精神科神経科研修医

89年 清生園病院（現高知境川病院）精神科勤務

90年 徳島市立園瀬病院精神科勤務

92年4月 国立療養所西香川病院精神科神経科勤務

98年 同精神科医長

2000年 国から高瀬町への移譲のため、
高瀬町立西香川病院に

02年 同精神科診療部長

05年 同副院長

06年（市町村合併により）三豊市立西香川病院に改組、
同副院長

11年 認知症疾患医療センター長を兼務

14年4月 同院長に就任


